10 ฉบับ ซึ่งกฎหมายระหว่างประเทศเหล่านั้น มีผลกระทบต่อประเทศภาคีในอันที่จะต้องนำไปใช้เป็นแนวทางในการปรับปรุงแก้ไขหรือการอนุวัติ ซึ่งประเทศไทยเป็นภาคีและมีความเกี่ยวข้องกับการดำเนินคดีก่อการร้ายดังนี้

1) อนุสัญญาว่าด้วยความผิดและการกระทำอื่น ๆ บางประการที่กระทำบนอากาศยาน ค.ศ. 1963 (พ.ศ. 2506) (Convention of Offences Committed on Board Aircraft, Tokyo, 14 September, 1963)

จัดทำขึ้น ณ กรุงโตเกียว ประเทศญี่ปุ่นและเปิดให้ลงนามในวันที่ 14 กันยายน ค.ศ. 1963 (พ.ศ. 2506) และมีผลบังคับวันที่ 4 ธันวาคม ค.ศ. 1969 (พ.ศ. 2512) อนุสัญญานี้ประเทศไทยได้ประกาศตนเข้าเป็นภาคีในวันที่ 6 มีนาคม พ.ศ. 2515 มีเนื้อหาในส่วนที่เป็นสาระสำคัญและเกี่ยวข้องกับงานวิจัยนี้ คือ มีความมุ่งหมายเพื่อให้รัฐที่เป็นภาคีมีอำนาจใช้กฎหมายภายในรัฐของตนบังคับกับการกระทำความผิดบนอากาศยาน หรือบังคับกับการกระทำอันเป็นสัดอากาศและการกระทำ

ความผิดอาญารวมทั้งการกระทำอื่น ๆ ที่น่าจะเป็นอันตรายต่อความปลอดภัยของอากาศยานและทรัพย์สินในอากาศยานขณะที่บินอยู่ในอากาศ จึงเห็นได้ว่าอนุสัญญาฉบับนี้ใช้บังคับเฉพาะกับการกระทำความผิดที่เกี่ยวกับการใช้เครื่องบินเท่านั้น โดยความผิดที่เกิดขึ้นนี้จะถือว่าเกิดขึ้นในรัฐที่อากาศยานนี้ได้จดทะเบียน แต่ก็เฉพาะกรณีที่บินอยู่ในทะเลหลวงหรือในดินแดนที่ไม่มีใครเป็นเจ้าของ รัฐภาคีนั้นจึงจะมีเขตอำนาจศาลเพื่อที่อย่างน้อยจะต้องมีรัฐใดสักรัฐหนึ่งที่มีเขตอำนาจศาลไปจับการกระทำความผิดบนอากาศยานนั้นไม่ว่าจะมีการกระทำความผิดเกิดขึ้นที่ไหน

**2) อนุสัญญาเพื่อปราบปรามการกระทำอันมิชอบด้วยกฎหมายต่อความปลอดภัยของการเดินเรือทะเล ค.ศ. 1988 (พ.ศ. 2531) (Maritime Navigation, Rome, 10 March, 1988)**

ทำขึ้น ณ กรุงโรม เมื่อวันที่ 10 มีนาคม ค.ศ. 1988 (พ.ศ. 2531) ประเทศไทยได้มีการลงนามในอนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยกฎหมายทะเล ค.ศ. 1982 (UNCLOS) เมื่อวันที่ 10 ธันวาคม พ.ศ. 2525 และได้ให้สัตยาบัน เป็นภาคีอนุสัญญาฯ เมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม พ.ศ.

ๆ เพื่อป้องกันปราบปรามการกระทำความผิดต่อกฎหมายที่มุ่งหมายต่อความปลอดภัยในการเดินเรือทะเลระหว่างประเทศ โดยจะต้องดำเนินคดีฟ้องร้องและลงโทษผู้กระทำความผิดต่อกฎหมายนั้นในทันที

**3) อนุสัญญาว่าด้วยการป้องกันและการลงโทษอาชญากรรมต่อบุคคลที่ได้รับการคุ้มครองระหว่างประเทศรวมทั้งตัวแทนทางทูต ค.ศ. 1973 (พ.ศ. 2516) (Convention on the Prevention and Punishment of Crimes Against International Protected Persons Including Diplomatic Agents, New York, 14 December 1973)**

ประเทศไทยลงนามแล้วมีผลใช้บังคับวันที่ 20 กุมภาพันธ์ ค.ศ. 1977 (พ.ศ. 2520) มีเนื้อหาในส่วนที่เป็นสาระสำคัญและเกี่ยวข้องกับงานวิจัยนี้ คือในอนุสัญญาฉบับนี้แสดงออกถึงความพยายามกำหนดมาตรการที่เหมาะสมและสามารถปฏิบัติได้เป็นจริง เพื่อปราบปรามและลงโทษต่ออาชญากรรมที่เป็นภัยอันตรายต่อผู้แทนทางการทูตรวมไปถึงผู้ได้รับความคุ้มครองพิเศษในระหว่างประเทศ เนื่องมาจากรัฐภาคีแห่งอนุสัญญาฉบับนี้ต่างเห็นว่าเพื่อให้เป็นไปตามความประสงค์

ๆ ช่วยกันแสวงหามาตรการอันเหมาะสมในการป้องกันปราบปรามความผิดต่อผู้แทนทางการทูตหรือผู้ได้รับสิทธิพิเศษและครอบครัวของบุคคลเหล่านั้นด้วย โดยมอบเขตอำนาจศาลให้รัฐภาคีสามารถดำเนินคดีต่อผู้กระทำความผิดได้และต้องดำเนินคดีในทันทีด้วย

**4) อนุสัญญาระหว่างประเทศเพื่อต่อต้านการจับตัวประกัน ค.ศ. 1979 (พ.ศ. 2522)(International Convention Against the Taking of Hostages, New York, 8 December 1979)**

ประเทศไทยลงนามแล้วและมีผลใช้บังคับวันที่ 3 มิถุนายน ค.ศ. 1983 (พ.ศ. 2526) มีวัตถุประสงค์เพื่อปราบปรามการก่อการร้ายโดยให้รัฐภาคีมีพันธกรณีในการดำเนินคดีต่อผู้กระทำความผิดไม่เช่นนั้นจะบังคับให้ต้องส่งผู้ร้ายข้ามแดนไปยังรัฐที่ร้องขอไม่ว่าผู้กระทำความผิดจะมีวัตถุประสงค์เพื่ออะไรก็ตาม โดยรัฐภาคีทุกรัฐต่างมีเขตอำนาจศาลเหนือการกระทำความผิดที่เกิดขึ้นในรัฐของตนหรือรัฐของตนได้รับความเสียหายจากการกระทำความผิดนั้น และบังคับให้รัฐภาคีออกกฎหมายภายในของรัฐนั้น ๆ ให้มีเนื้อหาสอดคล้องกับอนุสัญญานี้

การฟ้องร้องดำเนินคดี จนถึง การลงโทษต่อการกระทำความผิดในลักษณะที่มีการจับตัวบุคคลไปเป็นประกัน ซึ่งก็นับว่าเป็นวิธีการอย่างหนึ่งของการก่อการร้ายอนุสัญญาฉบับนี้จึงช่วยยับยั้งรูปแบบหนึ่งของการก่อการร้ายได้ทางอ้อม

**5) อนุสัญญาระหว่างประเทศเพื่อปราบปรามการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้าย ค.ศ. 1999 (พ.ศ. 2542) (International Convention for the Suppression of Finance Terrorism, New York, 9 December 1999)**

ประเทศไทยลงนามแล้วเมื่อวันที่ 18 ธันวาคม ค.ศ. 2001 (พ.ศ. 2544) ด้วยคำนึงถึงความประสงค์และหลักการของกฎบัตรสหประชาชาติเกี่ยวกับการชำระไว้ซึ่งสันติภาพและการส่งเสริมความเป็นเพื่อนบ้านที่ดี และความสัมพันธ์ฉันมิตรและความร่วมมือระหว่างรัฐโดยกว้างรวมถึงการปฏิบัติที่ขยายวงกว้างทั่วโลกของการก่อการร้ายในทุกรูปแบบและทุกความเชื่อ

นอกจากนี้ยังให้มีมาตรการให้ความช่วยเหลือที่จำเป็นต่อกระบวนการพิจารณาซึ่งกันและกันให้มากที่สุด ทั้งการสืบสวนสอบสวน การพิจารณาและการส่งผู้ร้ายข้ามแดน ตลอดจนการจัดสรรทุนที่ได้มาจากการริบนั้น

**6) อนุสัญญาระหว่างประเทศว่าด้วยการจัดการเลือกปฏิบัติทางเชื้อชาติในทุกรูปแบบ ค.ศ. 1979 (พ.ศ. 2522) (International Convention on the Elimination of all Forms of Racial Discrimination 1979 - CERD)**

สมัชชาใหญ่แห่งสหประชาชาติได้รับรองอนุสัญญาว่าด้วยการจัดการเลือกปฏิบัติทางเชื้อชาติในทุกรูปแบบ เมื่อวันที่ 21 ธันวาคม 2508 และมีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2546

ภายหลังจากการเกิดเหตุการณ์ 9/11 เมื่อวันที่ 11 กันยายน 2544 ดังกล่าวทำให้รัฐบาลสหรัฐอเมริกาได้สังเกตเห็นถึงผลกระทบของการก่อการร้ายมากยิ่งขึ้น โดยเมื่อวันที่ 26 ตุลาคม 2544 ได้มีการออกกฎหมายให้อำนาจรัฐในการป้องกันและปราบปรามการก่อการร้ายที่เรียกว่า “Uniting and Strengthening America by Providing Appropriate Tools Required to Intercept and Obstruct Terrorism Act of 2001” (พ.ศ. 2544) หรือ “USA PATRIOT Act” เพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการปราบปรามการก่อการร้ายโดยเป็นมาตรการสำคัญในการป้องกัน สืบสวนสอบสวน และดำเนินคดี กับลัทธิก่อการร้าย ตลอดจนใช้เป็นเครื่องมือในการปราบปรามแหล่งเงินทุนขององค์การก่อการร้ายข้ามชาติ ซึ่งกฎหมายฉบับนี้เป็นการเพิ่มอำนาจสืบสวนสอบสวนของเจ้าหน้าที่รัฐบาลกลาง มลรัฐ และเจ้าหน้าที่ตำรวจท้องถิ่น

และให้ดำเนินคดีกับผู้ ที่ขัดขวางการปฏิบัติ หรือไม่ให้ความร่วมมือกับเจ้าหน้าที่ในการปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมายนี้ หรือการทำงานของหน่วยงานต่างประเทศเพื่อประโยชน์แห่งการปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมายนี้

#### 4.2 เครื่องรัฐออสเตรเลีย

ได้บัญญัติความผิดเกี่ยวกับการก่อการร้ายไว้ในประมวลกฎหมายอาญา ค.ศ. 1995 (พ.ศ. 2538) บทที่ 5 ว่าด้วยความมั่นคงแห่งสหพันธรัฐ ส่วนที่ 5.3 เรื่องการก่อการร้าย หมวดที่ 101-105 (Criminal Code Act 1995 Chapter 5(The Security of Commonwealth) Part 5.3(Terrorism) Division 101-105)

มีเนื้อหาในส่วนที่เป็นสาระสำคัญและเกี่ยวข้องกับงานวิจัย ดังนี้

##### 1) การกำหนดคำนิยามและความหมายต่าง ๆ

ในการบัญญัติความผิดฐานนี้ประมวลกฎหมายอาญาสหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนีได้กำหนดให้เป็นความผิดร้ายแรง สำหรับบุคคลซึ่งเป็นสมาชิกหรือให้การสนับสนุนแก่สมาคมซึ่งมีวัตถุประสงค์เป็นการต้องห้าม โดยเฉพาะอย่างยิ่งจากผลกระทบของเหตุการณ์การก่อการร้ายของกลุ่ม Red Army Faction (RAF) ซึ่งได้ก่อเหตุวางระเบิด ลักพาตัว ลอบสังหารผู้นำทางการเมืองคนสำคัญ ปล้นธนาคาร เป็นต้น และในช่วงทศวรรษที่ 70 โดยบทบัญญัติมาตรา 129a นี้ได้บัญญัติเพิ่มเติมขึ้นในปี ค.ศ. 1976 (พ.ศ. 2519) และได้มีความพยายามที่จะกำหนดนิยามคำว่าก่อการร้าย แต่เนื่องจากองค์ประกอบของความผิดฐานนี้นั้นไม่สามารถระบุได้อย่างชัดเจนและได้มีการแก้ไขปรับปรุงหลายครั้ง ทั้งนี้สามารถสรุปองค์ประกอบของการก่อการร้ายได้เป็นสองส่วน ได้แก่ ในส่วนของแรงจูงใจ (Motivation) โดยผู้กระทำความผิดจะกระทำไปโดยความเชื่อตามลัทธิของตน และในส่วนของได้แก่ วิธีการกระทำ (Methodology) ซึ่งผู้ก่อการร้ายจะกระทำการ โจมตีเพื่อให้เกิดผลกระทบต่อความรู้สึกของคนจำนวนมาก

3 ของกระบวนกฎหมายในความผิดที่กระทำโดยหน่วยลับและขบวนการที่บัญญัติไว้ในมาตรา 431-13 ถึง 431-17 และความผิดที่บัญญัติไว้ในมาตรา 434 - 6, มาตรา 441 - 2 และมาตรา 441 - 5 การผลิตหรือการรักษาเครื่องจักรวัตถุที่มีอันตรายหรือวัตถุระเบิดตามมาตรา 3 แห่งพระราชบัญญัติ ลงวันที่ 19 มิถุนายน ค.ศ. 1871 (พ.ศ. 2414) ซึ่งยกเลิกกฎหมายลงวันที่ 4 กันยายน ค.ศ. 1780 (พ.ศ. 2523) ว่าด้วยการผลิตอาวุธสงครามการผลิตจำหน่าย นำเข้า หรือส่งออกสารระเบิดตามที่บัญญัติไว้ใน มาตรา 6, 10 พระราชบัญญัติที่ 70 - 575 ลงวันที่ 3 กรกฎาคม ค.ศ. 1970 (พ.ศ. 2513) แก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับว่าด้วยดินระเบิดและวัตถุต่าง ๆ การซื้อ การเก็บรักษา การขนส่ง

หรือการบรรทุกระเบิดโดยมิชอบด้วยกฎหมายหรืออุปกรณ์ที่ทำด้วยสารระเบิดตามมาตรา 38 ลงวันที่ 18 เมษายน ค.ศ. 1939 (พ.ศ. 2482) ว่าด้วยข้อบังคับเกี่ยวกับอุปกรณ์ทางทหาร อาวุธและกระสุน การควบคุม การนำไป และการขนส่งอาวุธและกระสุนในประเภทที่ 1 และ ประเภทที่ 4 ตาม มาตรา 4, 28, 31 และ 32 การรับสิ่งของที่เป็นความผิดตามที่บัญญัติไว้ในวรรค 1-4 การฟอกเงินที่กำหนดไว้ในหมวด 4 ลักษณะ 2 บรรพ 3 การบั่นหั่นตามมาตรา 465-1

(2) การนำทรัพย์สินหรือเงินที่ได้มาจากผู้กระทำความผิดก่อการร้ายให้เป็นกองทุนช่วยเหลือผู้เสียหายในความผิดและในความผิดอื่น (มาตรา 422-7)

### 4.5 ประเทศอังกฤษ

จากการที่ประเทศอังกฤษต้องประสบกับปัญหาการก่อการร้ายมาเป็นเวลานาน ทำให้ต้องมีการพัฒนามาตรการในการบังคับใช้กฎหมายต่างๆ ในแต่ละยุคสมัยจนกระทั่งได้มีการปฏิรูปกฎหมายเป็น The Terrorism Act 2000 (พ.ศ. 2544) ซึ่งเป็นบทกฎหมายที่บัญญัติบังคับเป็นการถาวรเพื่อเป็นมาตรการทางกฎหมายในการที่จะลงโทษผู้ก่อการร้ายไม่ว่าจะเป็นขบวนการ IRA ซึ่งเป็นกลุ่มผู้ก่อการร้ายซึ่งอยู่ภายในประเทศ หรือในระดับท้องถิ่น แต่ยังคงรวมถึงการบังคับใช้กับกลุ่มก่อการร้าย ระหว่างประเทศ เช่น กลุ่ม Al Qaida อีกด้วย

สำหรับ The Terrorism Act 2000 (TACT) (พ.ศ. 2544) ซึ่งมีการแก้ไขเพิ่มเติมบางส่วนโดย The Terrorism Act 2006 (พ.ศ. 2549) และ The Counter-Terrorism Act 2008 (พ.ศ. 2551) มีผลบังคับใช้เมื่อเดือนกุมภาพันธ์ 2001 (พ.ศ. 2545) มีเนื้อหาในส่วนที่เป็นสาระสำคัญและเกี่ยวข้องกับงานวิจัยโดยมีสาระสำคัญสรุปได้ดังนี้

1) กำหนดนิยามความหมายของการก่อการร้ายไว้ใน Section 1 มีใจความว่า “การก่อการร้าย” หมายถึง

2) การกำหนดให้องค์กรใดหรือกลุ่มบุคคลใดเป็นผู้ก่อการร้าย (Proscribed Organizations) การกำหนดให้องค์กรกลุ่มบุคคลใดเป็นกลุ่มก่อการร้าย ใน Terrorism Act 2000 (พ.ศ. 2544) ได้กำหนดรายชื่อองค์กรไว้ในตารางที่ 2 ท้ายพระราชบัญญัตินี้ หรือการปฏิบัติการใดภายใต้ชื่อองค์กร ที่ได้กำหนดไว้ในตารางดังกล่าว โดยองค์กรใดหรือกลุ่มบุคคลใดก็ตามที่กระทำการหรือมีส่วนร่วม ในการกระทำลักษณะของการก่อการร้าย การเตรียมในลักษณะการก่อการร้าย การส่งเสริมหรือ สนับสนุนการก่อการร้าย

ต้องได้รับความยินยอมจากคณะกรรมการ หากคณะกรรมการไม่อนุญาตให้อุทธรณ์ต่อศาลก็ต้อง ได้รับความยินยอมจากศาลอุทธรณ์ที่พิจารณาอุทธรณ์ โดยศาลจะมีคำสั่ง ให้อุทธรณ์แล้วจึงจะ พิจารณาอุทธรณ์ปัญหาข้อกฎหมายนั้น

การกำหนดความผิดสำหรับผู้ที่ เป็นสมาชิก หรือผู้สนับสนุนต่อกลุ่มผู้ก่อการร้าย Terrorism Act 2000 (พ.ศ. 2544) ได้กำหนดว่าเมื่อองค์กรใดหรือกลุ่มบุคคลใดถูกกำหนดเป็นกลุ่ม ก่อการร้ายแล้ว ผู้ที่เป็นสมาชิก ผู้สนับสนุนต่อกลุ่มก่อการร้ายถือว่ามีความผิด โดยผู้เป็นสมาชิก หรืออ้างตัวว่าเป็นสมาชิกของกลุ่มก่อการร้ายนั้น ต้องระวางโทษจำคุกหรือปรับ หรือทั้งจำทั้งปรับ

เพื่อเอาตัวผู้กระทำความผิดมาลงโทษ เป็นต้นซึ่งเป็นไปตามแนวคิดในการป้องกันและปราบปรามการก่อการร้ายที่ปรากฏในกฎหมายมหาชนระหว่างประเทศ ไม่ว่าจะเป็นอนุสัญญาระหว่างประเทศเพื่อปราบปรามการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้าย ค.ศ. 1999 (พ.ศ. 2542) อนุสัญญาระหว่างประเทศว่าด้วยการจัดการเลือกปฏิบัติทางเชื้อชาติในทุกรูปแบบ ค.ศ. 1979 (พ.ศ. 2522) อนุสัญญาว่าด้วยต่อต้านการทรมาน และการปฏิบัติหรือลงโทษที่โหดร้าย ไร้มนุษยธรรมหรือที่ย่ำยีศักดิ์ศรี ค.ศ. 1984 (พ.ศ. 2527) และอนุสัญญาอาเซียนว่าด้วยการต่อต้านการก่อการร้าย ค.ศ. 2007 (พ.ศ. 2550) เป็นต้น ด้วยเหตุนี้ก่อให้เกิดประเด็นที่จะตรวจสอบได้ว่า

ประเทศไทยมีกฎหมายที่ใช้เพื่อการป้องกันและปราบปรามการก่อการร้ายที่มีประสิทธิภาพแล้วหรือไม่ มีมาตรการใดที่จำเป็นต้องบัญญัติเพิ่มเติมและควรกำหนดอย่างไรต่อไป

## 5. โครงสร้างกฎหมายต้นแบบว่าด้วยการก่อการร้าย